
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 333 / 2014 Area  Staff

OGGETTO: REVISIONE  E  VERIFICA  PERIODICA  DI  N.  2  APPARECCHI 
ETILOMETRO  IN  DOTAZIONE  ALLA  POLIZIA  LOCALE.  CIG 
ZB90E1D147

IL   D I R I G E N T E
Considerato  che  il  Corpo  di  Polizia  locale  ha  in  dotazione  n.  2  apparecchi  etilometro  marche 
SERES 679E e DRAEGER 7110 MKIII obbligatoriamente soggetti alla revisione annuale da parte 
della Motorizzazione civile di Roma;
Dato  atto  che  le  apparecchiature  devono  essere  sottoposte  preventivamente  a  controllo  e 
manutenzione da parte di ditta specializzata, che cura le successive pratiche per la verifica tecnica 
ministeriale  e  che  tale  operazione  deve  essere  effettuata  alternativamente,  in  modo  da  garantire 
sempre la disponibilità di uno strumento per le necessità operative;
Visto il D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, che introduce specifiche norme finalizzate a 
ridurre sensibilmente le spese per i servizi intermedi delle pubbliche amministrazioni, in particolare 
l’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, il quale 
prevede  un  rafforzamento  dell’obbligo  di  ricorso  a  strumenti  di  centralizzazione  degli  acquisti, 
individuati  dal  legislatore  quale  soluzione  utile  per  accentuare  l’efficienza  amministrativa  (è  reso 
perentorio  l’obbligo  di  riferimento  ai  parametri  di  prezzo-qualità  contenuti  nelle  convenzioni 
stipulate da Consip medesima stabilendo la nullità  degli  affidamenti effettuati,  successivamente al 
15/8/2012 in violazione di tali obblighi, con le conseguenti responsabilità amministrative).
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 febbraio 2009, relativo a “Tipologie 
di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione degli 
istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono 
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999 “ 
- Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009;
Verificato, quindi, in via preliminare, ed accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art.  26,comma 1,  della  legge 488/1999 e del  Decreto Ministero  Economica  e  Finanze del  17 
febbraio 2009,  aventi  per oggetto beni  e/o servizi  comparabili  con quelli  oggetto della  presente 
procedura di approvvigionamento;
Rilevata la particolarità del servizio e la specialità del settore operativo (polizia locale) e la necessità 
di  appoggiarsi  a  fornitori  specializzati,  che  forniscano  tutte  le  garanzie  legali  di  correttezza  e 
precisione nello svolgere l’incombenza;
Ritenuto,  perciò  corretto,  alla  luce  di  quanto  premesso,  di  procedere  mediante  acquisizione  in 
economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e del D.P.R. 217/2010 con affidamento diretto, 
previa indagine tra le ditte iscritte all’albo fornitori o reperite sul mercato, secondo quanto stabilito 
dal  vigente  Regolamento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  economia  e  dalla  Determinazione 
dirigenziale n. 774/2008;
Effettuata richiesta di preventivo tra le seguenti ditte specializzate:

o CI.TI.ESSE, con sede a Rovellasca – CO – in via Parini n. 3;

o B.M. SERVIZI, con sede a Origlio –VA- in via Per Cantalupo n. 3;

o EL.TRAFF srl, con sede a Concorezzo –MB – in via Tasso n. 46.



o TECNOTRAFFICO SRL, con sede a Acquapendente –VT- Via A. Volta n. 25;

Preso atto che tutte le Ditte hanno presentato offerta-preventivo;
Redatto l’allegato specchio comparativo delle offerte e comparati prezzi e modalità del servizio;
Dato atto che la migliore offerta è stata presentata dalla Ditta TECNOTRAFFICO SRL, con sede a 
Acquapendente in via Volta n. 25, e ritenuta congrua in ragione del servizio richiesto e dei prezzi di 
mercato;
Ritenuto,  quindi, di affidare direttamente alla ditta Tecnotraffico srl, con sede in Acquapendente 
(VT); ai sensi del codice degli appalti  e del vigente Regolamento comunale la fornitura di beni e 
servizi in economia, il servizio di revisione annuale delle due apparecchiature-etilometro in dotazione 
al Corpo di Polizia locale - da effettuarsi alternativamente in due distinti periodi - per un importo 
complessivo, comprese spese di trasporto, di € 720,00, iva esclusa; 
Accertato  che  per  l’espletamento  di  tale  fornitura,  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  non 
sussistendo costi della sicurezza ai sensi dell’art. 86 comma 3 bis del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e 
s.m.i;
Stabilito  di  formalizzare  il  contratto  mediante  lettera  commerciale,  ex  art.  15  del  vigente 
Regolamento comunale per le spese in economia;
Rilevato che si rende necessario assumere la spesa per la manutenzioni degli apparecchi etilometro 
per l’importo di 878,40 IVA inclusa, con imputazione al capitolo 48111 del bilancio c.e.;
Dato atto che la nuova codifica prevista dal D. Lgs. n. 118/2011 per il capitolo 48111 è: 3.01.1.0103 
e che la spesa di cui alla presente determinazione verrà pagata nel 2014;
Verificati gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136  come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato  atto che  ai  fini  della  legge  sulla  tracciabilità  dei  flussi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
ZB90E1D147;
Visti:

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  23  dicembre  2013  di  "approvazione  del 
bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2014,  della  relazione  previsionale  e 
programmatica,  del  bilancio  pluriennale  2014-2016,  del  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici 2014-2016 e del Piano delle alienazioni valorizzazioni immobiliari; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del C. C. n. 135 del 18.10.1995;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
G. C. n. 285 del 21.07.1998;

 il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 8 del 27.03.2008; 

 gli  articoli  151,  comma 4 (visto di  regolarità  contabile),  e  107 (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza)  del  Decreto Legislativo  n.  267 del  18/08/2000 – Testo Unico Enti  Locali  – 
TUEL; 

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17 settembre 2013 di approvazione del 
piano esecutivo di gestione e del piano della performance per l’anno 2013;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1) di affidare alla ditta TECNOTRAFFICO SRL con sede a Acquapendente –VT- in via A.. Volta n. 
25  cf  e  P.I.  01774020562,  l’incarico  di  effettuare  la  revisione  annuale  con  verifica  presso  la 
Motorizzazione  Civile  di  Roma  –  da  svolgersi  alternativamente  in  due  distinti  periodi  -degli 
apparecchi-etilometro SERES 679E e DRAEGER 7110 per un complessivo costo di € 878,40 IVA 
inclusa;
2) di impegnare quindi la somma complessiva di € 878,40 per la fornitura in argomento nel bilancio 
c.e. come segue:

Missione 3 



Programma 1 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 48111

3) di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il seguente CIG: 
ZB90E1D147;
4) di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione verrà pagata nel 2014;
5) di  liquidare  e  pagare  il  fornitore  in  presenza  di  regolare  fattura,  entro  il  limite  massimo 
dell’importo, previa verifica della regolarità e rispondenza formale e fiscale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1667/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

